Dicente carbonem. Infantem nudum ad te natura creauit. Paupertatis onus paciter ferre memento. Sidonius in sua epistola li. v. o. necessitas abiecta nascendi/misera viuendi/dura moriendi. Val. li. ix. ca. xij. humane vite cursus (p. ut fortuna gubernaculum rexit) modo aspero/mo tranquillo motu pagitur. spe semper minorum dum et cupide votis extenditur/et fere sine ratione consumitur. Mirum est igitur cur sapientes qui se reputant tantis criminibus misere vite commota conuestant. Nullus enim in corpore viuens felix esse potest si qua tamen felicitas fuerit/ideo est quia vita mente abutitur presentis futurarumque bonis operibus expectatur. Nam dicit Plautus in aulularum timor/cupiditas/auaricia felicem esse non sinunt hominem/et in presentis vita Boetius li. ij. de consolacione dignitatibus fulgere vis/et sperare ceteros honore cupis. sed tandem obnoxius periculis patet. gloria petis/et securus esse desistes. Nepe et in consideranti quid mors sit gaudeo/et lugeo. gaudeo (in quo) vite future visa magnitudine. cuius aditus bona mors est. sed lugeo quia corpus formidat mortem. languores habere timeat et in cinerem redigi recusat. Reuera tamen sapiens si fuerit plus adest mihi gaudij quam luctus. Nam si mors me molestat. spes futuri seculi magis me delectat. Noui enim quod mors transitus breuis est. Vnde hildebertus de exilio suo. mors est (inquit) hic hominis semper cum tempore labi. et semper quadam condicione mori. est hominis nudum nasci/nudumque reuertit est hominis putrere solo. limumque fati. miseris gradibus in cinerem redigi. res et opes prestantur ei. famulantur ad horam. est locuples mane. vespere pauper erit. Marcialis cocus. gaudia non remanent. sed fugitiua volant. sed post mortem. Vnde Maximianus. O quam dura presentis misero condicio vite. Nec mors humano subiacet art. utro. Dulce mors

miseris. sed mors optata recedit. At cum tristis erit. presentis venit. Mors te melius quam mortis ducere vitam. De na minor certat subito proferre ruinam quam pertimeas sustinuisse diu. Et subdit. Quot bona tunc habui. tot modo damna fleo. Nonne placet melius certis committere rebus. Euentus varios res noua semper habet. Felix qui potuit tranquillam ducere vitam. Et letos stabili claudere sine dies. Et quibus condiditur breuitas miseraque vite presentis.

Ca. ij. quomodo vita presentis est carcer anime.

Anima rationalis deformis est immortalisque. sibi ergo carcer est corpori iungi mortali. carnisque presentitas spiritum ad scelera trahit. et velut mancipata carceri. sic anima fenestralis angustis res deforis conspiciere potest. ut tangit hildebertus de exilio suo. Vnde loquendo in persona anime sic ait egrediar. sed nescio quo. sed nescio quando et fortassis dies iste supremus erit. Est ergo ponda domus. qua libera tristi carcere perpetuo iure carere queam. Ita que anima petit ut extra corpus sit. carereque careat. sibi igitur tedium est corpus. Vnde et sapientes plures corpus tedia vitare volentes. seipos interfecerunt. Vnde narzate eusebio in cronias anno imperij augusti. xl. primo. Marcus portius catho latinus declamator. tedium duplicis quartane seipsum interfecit. In hoc autem attestari mime debet. quod se necare nullus iure potest. ipsumque atque lucresiam hac de causa redarguit augustus. in li. de ciui. dei. sufficiat autem quod plura est historia in hoc seruit nobis. quod vite presentis tedia est. ipsius anime carcer. Nam corpus foribus constringit animam. Vnde prudentius. estuat et fordes. atque vita vinda recusat. sed anima. Et alter alexander. vj. Alliat illecebris animam caro. nec sinunt esse presentis principij memorem. quod eius ima

gnis instar facta sit. quia semper carne inclinante. anima sepius obliuiscitur. quod sit imago dei. quam semper operibus rationis se non conformat. Eandem sententiam tangit bernardus in microcosmo. Sed lectos querere potest. an mori appetere liceat. vasa misera vite. Cui respondendum occurrit. quod vit sapiens ad mortem currere non tenetur. sed vitam exire ut deus disponit libenti animo. Vnde seneca ad lucillum. epistola. xliij. quotidie morimur. quod tunc enim demit aliqua pars vite. Et subdit. ridiculum currere ad mortem tedia vite. Vir (inquit) fortis sapiens non debet e vita fugere. sed exire. Idem seneca ad epistola. lxxvij. nec vita sit tedium. nec mors timor. Et subdit. quicquid enim expectatum est diu leuius accedit. Ita que si morte absque timore expectaueris. eam non ita formidabis. Vnde quintus curtius li. iij. fortium virorum est magis mortem contemnere. quam vitam odijse. Valerius maximus li. ix. vitam diligere. mortem non timere precepit. Epicurus ridiculum est currere ad mortem tedia vite. ut superius seneca. Et subdit epicurus. quid (inquit) tam ridiculum. quam appetere mortem. cum vitam inquietam tibi feceris metu mortis. Nam senicia est velle mori. ut inquit lucanus li. v. Nempe aliud est vitam contemnere. aliud est non timendo mortem vitam odijse. Nulli enim fas est vitam odio habere ipsam autem contemnere sapientis. Walter alexander. vi. fortis animi est contemnere vitam. non tamen odijse. Aliqui tamen vitam non ex virtute. sed ex miseria contemnunt quibus laus debetur. Marcialis cocus. rebus in angustis facile est contemnere vitam. fortiter ille facit qui miser esse potest. Ex predictis ergo colligamus. quod nec ad mortem currendum. nec vita presentis amanda est. Qui enim mortem querit dies breuiat. in quibus proficere habet. qui autem vitam diligit. animam in carcerem non metuit. vitam ergo potes non

odijse. sed contemnere libet. ut non letens animam immortalem corruptibili corpori applicari.

Ca. iij. de contemptu mortis.

Insuper est formidare. quod vitari non potest. quod cum accidit. ipsi sapienti vitam melius est. Sed nunquid mortem formidare natura petit. Quis igitur quantumcumque sapiens non timebit. Nempe mortem absque delicto formidare potes. si eam naturali quodam desiderio refutes. sed sapienter si deliberaueris. eam non timeendam concludes. Aliud enim est primis motibus impellentibus timere mortem. aliud de literatoe prehabita non contemnere mortem quod facit insipientes. Vnde seneca li. de remedijs fortuitorum. stultum est timere quod vitare non potes. Idem li. vi. de naturalibus quonibus. contemne mortem. et omnia que ad mortem ducunt. siue bella fuerint. siue naufragia. siue grauia pericula. Nunquid amplius facere presentis. quam ut corpus ab anima resoluant. quod nulla diligentia. nulla potentia vitare potest. Nam sepatio corpus. et anime hominis vitamque partem sue nature restituit. Nam terere debetur corpus cum ex illa plasmatum fuerit. celis autem immortalibus immortalis anima debetur. Sapiens igitur contemnat mortem. Valerius li. ix. corporis et anime societas non firmo vinculo coheret. facile dirimitur. Nam stultum est in eo consistere. quod leui potest casu. Varro in suis sententijs. His cum natura litigat. qui mori graue fert. duplex malum est. cum moleste ferimus quod necesse est. Seneca de naturalibus quonibus. pusilla res est hominis vita. sed ingens res contemptus vite. hanc qui contempserit. securus videbit maria turbati. securus aspiciet horridam faciem fulminantis celi. quid (inquit) ad me quam magna sint quibus perdo. Et quibus

concluditur q̄ vita contemnenda est: ex cuius contemptu sequitur contemptus mortis. Et idē sene. in troade. optanda res est. sine metu mortis mori. Idē in tibi este. abeant q̄stus discedat timor. Idē in bercule etheo. nusq̄ ille miser est cui facile est mori. O utinam diuites mūdī ista respicerēt: mortēq; non ita time rent quā idēo formidant: qz sua posse dia diligūt nimis: qz timent bis priuari in quibus confidunt. Si em̄ in bonis post mortem futuris cōsiderent: mortē vtiq; contemnerēt. Utinam attenderēt illud senece ad lucillū. xvi. que quere la est: aut incōmodum: si quicquid de beat desinere deficiat. Et quis exi? melior: q̄ in finem suum natura soluent: dilabi? Nempe mors p̄cessit: et mors se cutura est. ut ponit idē seneca episto la. liiij. Et idē seneca ep̄la lxxvij. ne mo (inquit) tam impitius est: ut nesciat se q̄nq; moritur esse. et tñ cum p̄e ac cesserit: tremit: et plozat. Nunquid ille inquit tibi videt stultissimus: qui fle uerit eo q̄ ante mille annos nō vixerit. Eque stultus est ille qui flet eo q̄ post annos mille nō viuet. Idē (inquit) pa nia sunt: non eris: nō fuisti. vtrūq; tem pus alienū est. Quid em̄ flet: ad hanc iegem cum sis natus? Idē ep̄la lxxij non aut est mors glorioza: sed fortiter mori est gloriozum. Que dementia est fugere: cum retroire non possis. Tulli us in philipp. viij. turpis fuga mortis: omniq; morte peior est. Qui ergo sapi ens: mortem nō metuit. Idē tullius. ij. de tusculanis q̄nib; qz mori neces se est: et qz mors nihil habet qd̄ sit hor rendum: mortē ideo non timeo. Vñ re fert vale. li. vi. c. ij. q̄ cum theoborus cy reneus regem lisimacū increpasset: eo q̄ quidam nimis indigesta fecerat: ob hoc lisimachus iussit theodorū cruci affi gi: et tunc theoborus ait: mea siquidem nihil interest: humi: aut sublimi putre scam. Catō. I fac tibi p̄ponas mortem

non esse timendam. Que bona si non est finis tñ illa maloz est. Nō metuit mor tem qui scit cōtemnere vitaz. Vnde lu can? li. viij. mors vltima pena est: nec metuenda vis. Si enim aliquo pacto mors effugi posset: aut si post mortem nulla vita esset: vtiq; formidanda foret: sed a nullo euadi poterit: sanctozq; mori ens vita post mortem fruatur potiori. Nulli igitur sapiētī restat pauor mor tis. Vnde scōus pb̄s. quid (inquit) est mors? et rōdit extremus somnus: diui tum pauor: pauperū desiderū: ineuita bilis euentus: lacus hoīs: fuga vite: reso lutio oīm. Oratius debem? morti nos nōq; Et subdit. Mortalia sēba p̄bitū Ouidius in ep̄lis occurrit aīo pereūdi mille fugere: morsq; min? pene q̄ mo ra mortis habet. Et oratius in odīs. om nes vna manet mors: et calcāda via se mel leti. Et sene. in tragedijs. fatis agi mur. credite fatis. nō sollicitate non p̄nt cure mutare rati stamina fatis. seruis: aut ocūs sedem speramus aīo vnā. Ec ce igitur apte cōspicimus mortem vita re non posse. Nōmiz igitur si cōtemnē da cōsultur. Attēdamus em̄ (qm̄ teste claudiano in minori) omnia mors capit. Vnde mortē loquēdo sic dicebat: quid quid liquidus p̄plectitur aer: quicquid alit tellus quicquid maris equoza: vē tus: qd̄ fluuij volunt qd̄ nutriuere pa ludes: cūda tuīs pariter cedūt anima lia regnis: lunari subiecta globo: q̄ se ptimus auras: ambit: et eternis morta lia sepat astris: sub tua purpurei veni unt vestigia reges: deposito luxu turba cum paup̄e mixtum: omnia mors equās Ouidius. iij. sine titulo. omne sacrum et mors impoztuna p̄hanat: omnibus obscuras inijcit illa manus: viue pius mozeze pius: cole sacra colentem: mors tñ a templis in canabusta trahit. Que verba nū aliud sonant tam claudiani? q̄ ouidij: nisi q̄ omnia que sunt sub cō cauo lune p̄bunt. omniq; homo pius

vel impi? suos morte terminabit dies Nempe mori naturale est. et oīa post mortem in id petūt resolui: ex quo pro celledt. Vnde mari inus. Ortus cūda suos repetūt matre nq; requirūt. Et re dit in nihilum qd̄ fuit ante nihil. Et lucanus. capit omnia tellus que genuit celo. Statuis in thebaidos. mille mo dis leti miseros mors vna fatigat. Prosper in epigrā. Fero/peste/ fame vindis/ardore/ualore. Nulle modis miseros mors rapit vna hoīs. Quib? attendis: mors cōtemnēda est. quā eui tare nullus etiam sapiēs valet. Innu merabiles em̄ laqueos hominibus ten dit: et insperate venit. Vnde eunodius mors non expectatis ordi tibus venit. Ipsa est em̄ oīm mortalium finis: se? ip̄a finem nō habet: q̄ diu seculuz p̄ns manebit: quonimio et mors p̄tōz semp mors erit: est ergo sine fine finis. Vñ seilo. Mors omne duz/p̄ns/graue/tri ste/futuz: ifine carens finis/ et plena ruina ruinis. Omnia em̄ mors cadere facit: sed post illam viuētibus p̄e cel sus iudex deus miranda p̄mittit. Vir ergo sapiens est qui mortem p̄temnit

Ca. iij. de p̄paratōne/et desiderio bo ne mortis.

Qis bona in eternaz cōmutat vitam mortalez: neq; bene mo nentibus mors vere contingit. sed vita multo celebrior assignat. Vñ mercurius termegistus ad asclepium. nos quidem p̄ssimis votis optamus: si diuine placeret pietat: v. nos mun dana custodia absolutos supiori parti nature restituat. Et hec est merces pie sub deo diligēter: et cum deo viuētibus Ouidius. iij. methamor. vltima semp expectanda dies hoī est. dicitq; btūs aī obitum nemo supmum debet. Nam vi ta p̄ns/beatitudinē frui non pōt: mors ideo bona qua vir pius deo cōiungit. Baufridus in poetria noua q̄nquidē

mortem nō posse vitare necesse est: trā seat in formam virtutis. quasi dicat q̄ facta est de necessitate virtus. Nam tunc virtus est: si bene appetis: qd̄ be ne habere potes. tunc em̄ mortem bene habes: q̄n vt bene moriaris: uides. Vnde macrobius li. primo de somnio sapionis dicit mortem philosophātib? esse appetendam: ip̄amq; philosophiam esse meditatōnem moriēdi. Vnde pla to duas mortes hoīs nouit: quaz vnā natura et alteram virtutes p̄stant: ho mo em̄ moritur: cum aīa relinquit cor pus solum lege nature. Mors etia n dē: cum et ip̄a aīa adhuc in corpe con stituta: corpe as illecebras/ p̄bia docen te) cōtemnit: et cupiditatum dulces in sidias/ reliquasq; omēs passiones eru rit. Et hanc mortem dicit plato sapi entius esse appetendam. Sic em̄ mori ni hil aliud est: nisi vite voluptates con temnere: et futuram vitam desiderare. Marcialis cocus. Dulcia defecta mo deratur carmina lingua. Cantator a gnus funeris ip̄e sui. Itaq; sicut cign? cantat dum est moriturus: sic etiam sa piens letari debet dum moritur: meli? viuaturus. Sed mors a plurimis for midatur: eo q̄ pauci ad bene viuere p̄ parantur. Quō em̄ bene mori poteris: si tue mortis casū non p̄uides: si vt be ne moriaris opa bona non p̄ficis. Nē pe si scies te bene moritur: mortē for san non ita cōtradicteres. Vis autēz sci re que mors tua erit: viuere sic studeas vt tene mori queas. qualis enim vita fuit: talis ip̄a mors erit. Vñ tullius in li. de senectute. hoc p̄meditatū ab ado lescētia debet esse: mortem vt negligamus. sine qua meditatōne tranquillo aīo nemo pōt esse. Mortēduz em̄ certe est: et id incertū. an eozpō die. Mortem igitur oībus hoīs impendētem timēas quis poterit aīo tuo cōsistere? Sapiēs igit quisq; equo aīo morat. et ab hac vi ta discedit tanq̄ ex h: spicio. Cur igitur

multis mores est sic onerosa. Ideo est quia inopinata moriuntur. nec de futuris bonis post mortem habēdis sollicitantur. Tullius de pado. mores terribilis est his/ quoz cum vita omnia extinguitur. non his quoz laus emori non potest. Idem tullius in tusculanis qōnibus li. primo. tota (inquit) pōz vita ut ait plato comendatō mortis est. Nā quid aliud agimus cū a voluptatibus id est a corpe/ cum a re familiari q̄ est ministra et famula corpus/ cū a republica a negotio omni se uocamus aim/ qd̄ inquam agimus/ nisi aim ad se ipm̄ aduocamus/ secum esse cogimus/ maximeq; a corpe abducimus. Secer- nere aut a corpe aim/ nec quicq; aliud est q̄ mori discere. Quare hoc comente mui (mibi crede) disiungamus nos a corpibus/ id est cōsumamus mores. Ille ergo uinēs moritur/ qui carnis desideria non sequit. Nam quid est mores nisi separtio aie a corpe. Que tūc separt qñ voluptates ipius nō imitatur. S = neca in agamennone. o q̄ miser est ne scire mori. Illi em̄ mori nesciūt/ qui se tanq; mortuos nō disponūt. Nulluz em̄ bonū adiuuat habētem/ nisi ad cuius amissionē pparatus est animus/ ut seneca inquit ad lucil. epla. iij. qua si dicat q; ad mortem sic se debet pparare hō/ ut que possidet sic diligit. o per- xvi. qui mori didicit/ nature seruire dicit. supra omēm potētiam mores est/ et certe extra omē. Quid ad illum (scz mortuz/ carcer/ et claustra/ et custodia. Mores em̄ libez ostium habet. Illuz igitur lauda/ et mirare/ quē non piget mori/ cum amet uiuere. Que enim est virtus cum efficiaris exire. Sapiēs em̄ nil inuitus facit/ necessitatem effugit. Nec sene. ad lucil. li. iij. O vos igitur seculi sapiētes discite puenire mortem vraz pparate vobis/ nec differatis. Ne scitis enīz diem neq; horam qua mores

ventura sit. Verificator. Ne sis securus hodie vel cras moriturus/ intus/ siue foris est plurima causa timoris. Lunctis sis bovis bois memoz interioris. Sed immemores illi inueniuntur/ qui corporis desideria complere tūmodo nituntur. Utinā aduenterēt corpis edia/ futuris aie solacijs compari nō posse. Salustius in catilinario. mores erūnaz re quies est/ nō cruciatus nec mores mala est/ qz nullum malum glorioz. mores aut glorioza est. vñ et zenomanus sibi mortem inuoluit/ ut feliciter post mortē uiueret. narzate lactatio. et licz tene scisse n̄ credatur/ vite tñ future celsitudinem attestatur. Unuquisq; igit ita se pparet/ ut morte glorioza finiat vitam. Seneca. iij. de naturalibus qōntibus. mores est lex/ tributum/ officij/ mortaliū. malozq; oim̄ remediū est. Et subdit. mores igit nōmē n̄ formides effice illam cogitationē multa tibi familiarē ut illi obuiam exire possis. Unde in pner/ sapiētum colligit. q; cum vita est grā/ cōditio mortis est optima. Et tce. primo de cōso. mores hoim̄ felix/ que se nec dulcibus annis inserit/ et mestis sepe vocata venit. Nec etenim sepius cōsit erās/ clare cōspicio tene uiuere oportere/ bene cupiētī mozi. bonaq; mores p̄ bibit que vita nō pot exhibere p̄s. Seneca ad lucillum xxiij. multū fuit cartagnem vincere/ sed amplius mortem non timere. cuius bñficio nil ante ferē dum. Licet tñ mores (ut p̄libatum est) bona sit/ nulli tñ mortem licet inferre. Seneca in agamēnone. rudis itaq; tyrannus est/ morte qui penā exigit. vita agitur q̄tum deo placet/ vnicuiq; p̄mit tenda est/ nisi sceleribus mores p̄mereat. Ex p̄libatis igitur hoc suscipiat dccu = mētum ledoz. ut scz bene uiuēdo mores vendicet p̄rium diem. legēq; moleste non ferat omibus equā. Boecio testante. ij. de cōso. mores inuoluit hoim̄ pariter/ et cesum caput. equatq; sūmis